
Høringssvar for positionspapir for principper for samforvaltning af vildt - 

Lemvig kommunes jægerråd. 
 

Samforvaltning med sigte på en fælles vildtforvaltning er en god ide i den perfekte verden og Lemvig 

jægerråd finder det for nuværende urealistisk at gennemføre i store træk. Det vurderes at den frie jagt 

bliver vanskeliggjort.  

 

Lemvig jægerråd ser samlet enkelte lokale initiativer for samforvaltning: 

• Der har været afprøvet fællesjagt med fokus på dådyr på tværs af 2 større konsortier.  

• Der er kendskab til flere eksempler på dialog omkring afvikling af jagter i geografiske områder med 

dato sammenfald. 

• Der er kendskab til eksempler på dialog omkring fokus på jagttryk, hvor vildtet gives ro efter større 

trykjagter. 

 

Der er risiko for, at forvaltning kan blive årsag til stor splid i områder, hvor eksempelvis ikke alle 

lodsejere/jagtlejere indenfor det geografiske område er deltagende i samforvaltningen.  

Det vil ikke være fremmende for jagtens udøvelse ej heller for det oplevede fællesskab i jægerkredse. Der 

er modstand mod at samforvaltning stilles som krav og at der ved efterlevelse af principper for 

samforvaltning kan opnås privileger – det vil være endnu en årsag til skabelse af splid. 

 

Lemvig jægerråd peger i stedet på adaptiv jagtforvaltning som en mulighed for at nå mål omkring 

afskydning med opmærksomhed på områders bæreevne, kønsfordeling og minimering af vildtskader. Den 

adaptive jagtforvaltning skal være fleksibel, både op og ned i løbet af jagtsæsonen. Det fordrer, at der sker 

en straks indrapportering af afskudt vildt ved afslutning af alle jagter via app samt at denne data 

understøttes af indrapportering af gjorte observationer under jagten. 

 

Lemvig jægerråd er enig i at en systematisk bestandsovervågning er en forudsætning for, at der kan udføres 

en sund forvaltning af vores vildtarter. 

Til dette formål arbejdes aktivt i jægerrådet for at oprette systematiske og omfangsrige tælleruter i 

kommunen, for at understøtte valide data for overvågning af vildtbestande. Der er dialog med jægerrådet i 

Struer kommune om samarbejde for tælleruter der afdækker hele det geografiske område omkring 

Klosterheden. 

Vi finder det problematisk hvis Naturstyrelsen ikke indgår i bestandsovervågningen ved bl.a. gennemførelse 

af tælleruter. Jagtforeningerne i Lemvig kommune stiller gerne frivillige kræfter til rådighed til formålet og 

vil foreslå dette til den lokale afdeling af Naturstyrelsen.  

Der er enighed i foreningerne i Lemvig kommune om, at vi vil arbejde aktivt for at fremme at foreningernes 

medlemmer anvender app til indrapportering af observationer under jagt og øvrige ophold i naturen. 

 

Lemvig jægerråd vil gerne opfordre til at der arbejdes for fredning af krondyr i brunsttiden, med sigte på at 

kunne opnå mål omkring en jævn afskydning i køns- og alderssammensætning og understøtte en mere 

naturlig adfærd.  

 

Jagt på trækvildt. Jægerrådet peger på at det forsat er ønsket at følge de fastsatte jagttider. Forskellige 

regler i forbindelse med samforvaltning bliver vanskelig at administrere. Her vil bestandsovervågning med 

data fra lokale jægere også kunne understøtte en god forvaltning. 


